

HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH KHÁNH HÒA
ỦY BAN HỘI TP. NHA TRANG

Nha Trang, ngày 28 tháng 02 năm 2023

Số: 02 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/UBH ngày 10/02/2023 của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức Chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2023. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam thành phố Nha Trang ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2023 với những nội dung sau:

Chủ đề chương trình năm 2023: “Biên cương Tổ quốc tôi”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong mỗi người cán bộ, hội viên, thanh niên về truyền thống vẻ vang của Đoàn, của Hội và các thế hệ thanh niên Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; các truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.
2. Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” trong năm 2023 và các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 64 năm Ngày truyền thống Biên phòng Việt Nam. Thông qua các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.
3. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên Nha Trang trong tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng địa phương và quốc gia; thắt chặt tinh thần đoàn kết giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên với cán bộ, chiến sĩ và nhân dân sinh sống tại các vùng khu vực biên giới tổ quốc.
4. Chương trình phải được tổ chức thật sự thiết thực, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn, Hội cùng cấp và sự phối hợp của các cấp chính quyền, ngành, đoàn thể địa phương.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Từ ngày 01/3 đến 31/3/2023

2. Địa điểm: Triển khai trên địa bàn thành phố.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới đặc biệt là Chiến lược bảo vệ Tổ quốc, Chiến lược quốc phòng, Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia...Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng liên quan đến bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia trong tình hình mới, các vấn đề về biên giới trên đất liền, trên biển, đảo.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các tấm gương người tốt, việc tốt, có nhiều đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ biên giới quốc gia và phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương địa bàn biên giới.

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của chương trình, thông qua đó giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của đất nước, của tổ chức Đoàn, Hội và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng cao đẹp cho đoàn viên, thanh niên về chủ quyền đất nước và bảo vệ vững chắc biên cương Tổ quốc.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, thanh niên về truyền thống, lịch sử của đất nước, dân tộc, địa phương Khánh Hòa; lịch sử cột mốc, đường biên giới, các di tích lịch sử cách mạng khu vực biên giới và địa phương, đóng góp của các thế hệ thanh niên Nha Trang – Khánh Hòa và thanh niên Việt Nam trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; tham gia tu bổ, tôn tạo, xây dựng bản đồ số các địa danh lịch sử quốc gia.

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các phương thức tuyên truyền, trong đó tích cực sử dụng hiệu quả các nền tảng số trong công tác tuyên truyền để tăng tích lan tỏa, tương tác với hội viên thanh niên.

2. Các hoạt động giao lưu, tọa đàm, kết nghĩa, thăm hỏi

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa thanh niên địa phương với đơn vị quân sự, biên phòng, hải quân, cảnh sát biển đóng chân trên địa bàn; tổ chức ngày hội quân – dân các dân tộc vùng giáp ranh, miền núi. Tổ chức giao lưu văn hóa, thể thao, văn nghệ giữa đoàn viên, hội viên, thanh niên với bộ đội Biên phòng và các lực lượng đảm bảo an ninh biên giới khác.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên Cựu thanh niên xung phong, thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, gia đình liệt sĩ có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới Tổ quốc; tổ chức gặp gỡ, tri ân các chức sắc tôn giáo,

người có uy tín trong cộng đồng, người có đóng góp tích cực trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền biên giới Tổ quốc; tổ chức thăm hỏi, chăm sóc gia đình thân nhân cán bộ, chiến sĩ đang công tác nơi biên giới, hải đảo Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động kết nghĩa giữa tổ chức Đoàn, Hội các địa phương, đơn vị trong các trường học, cơ quan với tổ chức Đoàn các đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo vệ biên giới, các đơn vị lực lượng vũ trang, hải đội dân quân thường trực trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức hành trình về các địa chỉ đỏ cho đoàn viên, hội viên, thanh niên tìm hiểu về truyền thống, lịch sử địa phương; tổ chức kết nạp đoàn viên, hội viên tại các địa chỉ đỏ.

3. Các hoạt động an sinh xã hội và đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên

- Triển khai cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, biển, đảo” giai đoạn mới; đăng ký đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên hướng về biên giới, biển, đảo; xây dựng các công trình thanh niên cho người dân các xã giáp ranh, miền núi, xã đảo, tổ đảo có điều kiện kinh tế khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện chỉnh trang, dọn dẹp, tu sửa các di tích lịch sử, căn cứ cách mạng, khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ....

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại các địa bàn giáp ranh, miền núi, hải đảo để hỗ trợ người dân, trẻ em hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, thanh niên yếu thế.

- Phát huy vai trò thanh niên tham gia tuyên truyền cho người dân về bình đẳng giới, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bài trừ mê tín, dị đoan, bạo lực gia đình với phụ nữ và trẻ em. Hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản, sản phẩm khởi nghiệp cho người dân và thanh niên các địa bàn miền núi, hải đảo. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho người dân, thanh niên, trẻ em về tác hại của rượu, bia, chất kích thích, bài trừ tệ nạn xã hội.

- Vận động nguồn lực xây dựng Nhà nhân ái cho gia đình chính sách, gia đình cán bộ, chiến sĩ bộ đội Biên phòng hoàn cảnh khó khăn.

- Triển khai hỗ trợ, cải thiện cơ sở vật chất, điều kiện học tập, sinh hoạt, vui chơi cho học sinh các điểm trường vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ, chăm lo đến đối tượng thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo sinh sống tại các địa bàn khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện chương trình.
- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động chương trình “*Tháng Ba biên giới*” trên các phương tiện thông tin và website Thành đoàn, Hội LHTN Việt Nam thành phố.
- Tổ chức các hoạt động thăm, khám chữa bệnh, phát thuốc tại các vùng khó khăn, hải đảo.
- Biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong hoạt động “*Tháng Ba biên giới*”.

2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cơ sở trực thuộc

- Căn cứ nội dung, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp tại địa phương. Tích cực triển khai chương trình “*Tháng Ba biên giới*” với các hoạt động cụ thể, thiết thực.
- Kết nối, phối hợp cùng các tổ chức tình nguyện tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng địa bàn trọng điểm.
- Phối hợp cùng tổ chức Đoàn cùng cấp và Đoàn Thanh niên các đơn vị bộ đội biên phòng, quân sự đóng chân trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động theo nội dung hướng dẫn của Ủy ban Hội thành phố.

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam thành phố Nha Trang đề nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các cơ sở trực thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chương trình “*Tháng Ba biên giới*” năm 2023. Báo cáo kết quả hoạt động **chậm nhất đến ngày 31/3/2023** về Thành đoàn Nha Trang - 18A Hoàng Hoa Thám - TP. Nha Trang (email: doan27xaphuong@gmail.com) ./.

Nơi nhận:

- UBH tỉnh Khánh Hòa;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Các cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN HỘI THÀNH PHỐ
PHÓ CHỦ TỊCH



Chu Minh Phương